
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  39786  del  06/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accademia Cybersicurezza Lazio. Nomina di supplenti dei delegati del Gruppo di Lavoro costituito con la Determinazione
Dirigenziale n. G07786 del 15/06/2022 e previsto dall'art. 4 dell'Accordo interistituzionale ai sensi dell'art. 15, L. 241/90 tra la
Regione Lazio e l'Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale con il compito di supervisionare e coordinare le attività finalizzate
alla diffusione e al rafforzamento della cybersicurezza.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13521 06/10/2022

 



OGGETTO: Accademia Cybersicurezza Lazio. Nomina di supplenti dei delegati del Gruppo 

di Lavoro costituito con la Determinazione Dirigenziale n. G07786 del 15/06/2022 e previsto 

dall’art. 4 dell’Accordo interistituzionale ai sensi dell’art. 15, L. 241/90 tra la Regione Lazio e 

l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale con il compito di supervisionare e coordinare le 

attività finalizzate alla diffusione e al rafforzamento della cybersicurezza. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge regionale 6 agosto 1999 n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale 

e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e s.m.i.; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” – e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e 

dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 (ora Direzione 

regionale Istruzione, Formazione, e Politiche per l’occupazione); 

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito 

al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli 

interventi” della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale 

prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07786 del 15/06/2022 avente ad oggetto 

“Accademia di Cybersicurezza Lazio. Costituzione del gruppo di lavoro previsto dall'art. 4 

dell'Accordo interistituzionale ai sensi dell'art. 15, L. 241/90 tra la Regione Lazio e l'Agenzia 

per la Cybersicurezza Nazionale con il compito di supervisionare e coordinare le attività 

finalizzate alla diffusione e al rafforzamento della cybersicurezza”, le cui premesse si 

intendono qui integralmente richiamate; 

 

DATO ATTO che con la suddetta Determinazione Dirigenziale è stato costituito il Gruppo di 

Lavoro di cui trattasi composto da ciascuna delle Parti firmatarie dell’Accordo e da LazioCrea 

S.p.A, in qualità di Ente Gestore dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio, composto da: 

Atto n. G13521 del 06/10/2022



- la dott.ssa Alessandra Tomai, Dirigente dell’Area Programmazione dell’Offerta Formativa e 

di Orientamento della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione e il dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi 

della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, quali membri 

designati per la Regione Lazio; 

- il dott. Luca Nicoletti, Capo Servizio Programmi industriali, Tecnologici, Ricerca e 

Formazione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale e il dott. Francesco Carioti, Capo 

Divisione Rapporti istituzionali, Relazioni esterne e Comunicazione dell’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale, quali membri designati per l’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale; 

- il dott. Roberto Raffi, quale membro indicato da LazioCrea S.p.A., Ente Gestore 

dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio; 

 

PRESO ATTO della comunicazione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale pervenuta 

via PEO il 4 ottobre 2022, con la quale la stessa proponeva l’integrazione di tale Gruppo di 

Lavoro con l’inserimento di due ulteriori componenti dell’Agenzia, così come di seguito 

identificati: 

- Prof. Paolo Atzeni, Direttore per lo sviluppo di capacità e competenze; 

- Dott.ssa Monica Scannapieco, Direttore della Divisione Programmi di Ricerca e 

Awareness; 

 

VALUTATA l’opportunità di nominare supplenti dei componenti delegati dall’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale, con il compito di supportare il disegno e il monitoraggio 

dell’attuazione della Strategia Formativa dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio; 

 

RITENUTO, pertanto, di integrare il Gruppo di Lavoro, previsto dall’art. 4 dell’Accordo 

interistituzionale ai sensi dell’art. 15, L. 241/90 tra la Regione Lazio e l’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale finalizzato alla diffusione e al rafforzamento della cybersicurezza 

composto da ciascuna delle Parti firmatarie dell’Accordo e da LazioCrea S.p.A, in qualità di 

Ente Gestore dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio, costituito con la Determinazione 

Dirigenziale n G07786 del 15/06/2022, così come di seguito indicato:  

- Dott.ssa Alessandra Tomai, Dirigente dell’Area Programmazione dell’Offerta Formativa e 

di Orientamento della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’occupazione - Dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area Predisposizione degli 

Interventi della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione, 

quali componenti designati per la Regione Lazio; 

- Dott. Luca Nicoletti, Capo Servizio Programmi industriali, Tecnologici, Ricerca e 

Formazione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Dott. Francesco Carioti, Capo 

Divisione Rapporti istituzionali, Relazioni esterne e Comunicazione dell’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale, quali componenti designati per l’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale;  

- Prof. Paolo Atzeni, Direttore per lo sviluppo di capacità e competenze dell’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale - Dott.ssa Monica Scannapieco, Direttore della 

Divisione Programmi di Ricerca e Awareness dell’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale, quali supplenti dei delegati designati dall’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale, con il compito di supportare il disegno e il monitoraggio dell’attuazione della 

Strategia Formativa dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio; 

- Dott. Roberto Raffi, quale componente indicato da LazioCrea S.p.A., Ente Gestore 

dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio; 

 

Atto n. G13521 del 06/10/2022



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale: 

 

- di integrare il Gruppo di Lavoro, previsto dall’art. 4 dell’Accordo interistituzionale ai sensi 

dell’art. 15, L. 241/90 tra la Regione Lazio e l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale 

finalizzato alla diffusione e al rafforzamento della cybersicurezza composto da ciascuna 

delle Parti firmatarie dell’Accordo e da LazioCrea S.p.A, in qualità di Ente Gestore 

dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio, costituito con la Determinazione Dirigenziale n 

G07786 del 15/06/2022, così come di seguito indicato:  

- Dott.ssa Alessandra Tomai, Dirigente dell’Area Programmazione dell’Offerta 

Formativa e di Orientamento della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’occupazione - Dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area 

Predisposizione degli Interventi della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’occupazione, quali componenti designati per la Regione Lazio; 

- Dott. Luca Nicoletti, Capo Servizio Programmi industriali, Tecnologici, Ricerca e 

Formazione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Dott. Francesco Carioti, 

Capo Divisione Rapporti istituzionali, Relazioni esterne e Comunicazione dell’Agenzia 

per la Cybersicurezza Nazionale, quali componenti designati per l’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale;  

- Prof. Paolo Atzeni, Direttore per lo sviluppo di capacità e competenze dell’Agenzia per 

la Cybersicurezza Nazionale - Dott.ssa Monica Scannapieco, Direttore della 

Divisione Programmi di Ricerca e Awareness dell’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale, quali supplenti dei delegati designati dall’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale, con il compito di supportare il disegno e il monitoraggio dell’attuazione 

della Strategia Formativa dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio; 

- Dott. Roberto Raffi, quale componente indicato da LazioCrea S.p.A., Ente Gestore 

dell’Accademia di Cybersicurezza Lazio; 
 

- di dare atto che la partecipazione al Gruppo di lavoro è a titolo gratuito. 

 

La presente Determinazione sarà notificata agli interessati, pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio. 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G13521 del 06/10/2022


